
 
CONTRATACION DIRECTA No.053/2006 

INFORMES EVALUACIONES 
ESTUDIO JURÍDICO: 

 
MEDIANTE OFICIO NO. S/N COMITÉ JURIDICO, DE FECHA 11 DE AGOSTO DE 2006, 
EL COMITÉ JURÍDICO CONCEPTÚA: 
 

ITEM ASPECTOS DOCUMENTACIÓN 
PRESENTADA 

CORALMEDICA 
LTDA 

HOSPIMEDICS 
S.A. 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN – 
FORMULARIO No.01 

SI  SI 

2 ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA – 
FORMUALRIO No.02 

SI SI 

3 CAPACIDAD PATRIMONIAL – 
FORMULARIO No.03 

SI SI 

4 ACREDITACION DE LA CAPACIDAD DE 
CONTRATACION, INSCRIPCION EN EL 
RUP Y CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS 
ANTERIORES – FORMULARIO No.4 

SI  SI  

5 RELACION E CONTRATOS EN EJECUCION 
AL CIERRE DEL PROCESO. 
FORMUALARIO No.4 A 

SI SI 

6 PROPUESTA ECONOMICA – FORMULARIO 
No.5 

SI SI 

7 COMPROMISO ANTICORRUPCION – 
FORMULARIO No.6 

SI SI 

8 DATOS BASICOS DEL BENEFICIARIO 
CUENTA – FORMULARIO No.07 

SI SI 

9 ACREDITACION CUMPLIMIENTO LEY 
816/2006 – FORMULARIO No.08 

SI SI 

10 CERTIFICACION DE INSCRIPCION, 
CLASIFICACION Y CALIFICACION CAMARA 
DE COMERCIO 

SI SI 

11 CERTIFICACION RESPONSABILIDAD 
FISCAL – LEY 610/00 

SI SI 

12 GARANTIA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

SI SI 

13 APORTES PARAFISCALES LEY 789/2002 – 
LEY 828 DE 2003 

SI SI 

14 VALIDEZ DE LA OFERTA: CONFORME 
PLIEGOS 

SI SI 

 FORMA DE PAGO SI SI 
 PLAZO DE ENTREGA SI SI 
 RECIBO DE PAGO DEL PLIEGO SI SI 
 

 



 

OBSERVACIÓN CORALMEDICA 
NINGUNA. 

OBSERVACIÓN HOSPIMEDICS S.A. 
NINGUNA. 

 
CONCLUSIÓN 
UNA VEZ ANALIZADAS LAS OFERTAS PRESENTADAS POR LAS FIRMAS 
CORALMEDICA LTDA Y HOSPIMEDICS S.A., EL COMITÉ JURÍDICO ENCUENTRA QUE 
EN SU ASPECTO LEGAL CUMPLEN  CON LO EXIGIDO EN LOS TÉRMINOS DE 
REFERENCIA. POR LO TANTO SE HABILITAN JURÍDICAMENTE PARA CONTINUAR EN 
EL PROCESO CONTRACTUAL. 
 
ESTE CONCEPTO ES EMITIDO SIN PERJUICIO DE LOS ESTUDIOS TÉCNICOS, 
FINANCIEROS Y ECONÓMICOS A QUE HAYA LUGAR. 
 
 
 

ESTUDIO FINANCIERO 
 
 

MEDIANTE OFICIO NO. 314 ALGEV, DE FECHA 09 DE AGOSTO DE 2006, EL COMITÉ 
FINANCIERO CONCEPTÚA: 
 
 

ADQUISICION DE DOTACION DE EQUIPO MEDICO (CARROS DE MEDICAMENTOS) CON DESTINO AL 
HOSPITAL MILITAR CENTRAL 

DOCUMENTOS DE VERIFICACION  
 

OFERENTES 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTA 

DOS 
CERTIFICA 

DO 

TARJETA 
PROFESIO 

NAL 
CONTADOR Y 

REVISOR 
FISCAL 

NOTAS A  
LOS ESTADOS 
FINANCIEROS

DICTAMEN
CERTIFICADO 

DE 
INSCRIPCIÓN 

DECLARACI
ÓN DE 
RENTA 

MULTAS O 
SANCIONES 

 
ITEM 1 

CORALMEDICA 
LTDA SI SI SI SI N/A SI SI NO 

ITEMS 1 Y 2 

HOSPIMEDICS 
S.A. SI SI SI SI SI SI SI NO 

 
 
 
 
 



 
INDICADORES FINANCIEROS  

OFERENTES 
NIVEL DE 
ENDEUDA
MIENTO  < 

o = 70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO > o = 

5% 

 
 

5% 
PRESUPUES
TO OFICIAL

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA = 

50% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL DE 

CONTRATACION 
VALOR 

PRESUPUESTO
PRESUPUE

STO EN 
SMMLV 

CORALMEDICA 
LTDA 

63% 238.956.717.00 18.500.000.00 231.789.209.00 185.000.000.00 1.854.02 370.000.000.00 907 

HOSPIMEDICS 
S.A. 47% 6.157.290.000.00 18.500.000.00 9.642.233.000.00 185.000.000.00 46.952.30 370.000.000.00 907 

 
 
CONCLUSION  
LOS OFERENTES,  CUMPLEN CON TODOS LOS INDICADORES FINANCIEROS Y LA CAPACIDAD 
RESIDUAL DE CONTRATACION SOLICITADOS EN EL PLIEGO DE CONDICIONES. 
 

 
 
 

ESTUDIO TECNICO:  
 
 

MEDIANTE OFICIO NO.4714 DG-SMSS, DE FECHA 18 DE AGOSTO DE 2006, EL 
COMITÉ TÉCNICO CONCEPTÚA: 
 

 
ITEM 1 (CARRO DE MEDICAMENTOS TIPO I) 

 
 

ASPECTO TECNICO  ITEM PROVEEDOR DESCRIPCION DEL PRODUCTO 
CUMPLE NO 

CUMPLE 

OBSERVACIONES

CARRO DE MEDICAMENTOS TIPO I:  
CAPACIDAD: 28 - 30 PACIENTES 

DIMENSIONES 
DEL CARRO 

DIMENSIONES DE 
LAS CASETERAS 

 
Ancho: 60 cm a 
70 cm. 

Ancho: 10 a 15 cms. 

Alto total 
incluyendo las 
ruedas: 85 -120 
cms. 

Alto: 6 a  10 cm. 
1 

 

Profundidad: 50 - 
60 cms. 

Profundidad: 25 a 35 
cms. 
 

   



ITEM 
 

PROVEEDOR DESCRIPCION DEL PRODUCTO ASPECTO TECNICO  OBSERVACIONES

Carro para transporte de dosis de 
medicamentos para 40 pacientes marca 
Armstrong Medical, modelo Deluxe Pams 
– 400 B, fabricado en aluminio, tipo I. 
DIMENSIONES 
DEL CARRO 

DIMENSIONES DE 
LAS CASETERAS 

 
Capacidad: 40 
Casillas 
Ancho: 83.2 cms 
Alto total 
incluyendo las 
ruedas: 115.6 H. 

1 CORALMEDICA 
LTDA 

Profundidad: 63.5 
D. 

NO RELACIONA 

 X 

No aporta 
certificaciones de 
experiencia, no 
ofrece caseteras 
intercambiables 
con el carro de 
reposición de 
medicamentos. 
Garantía para 
accesorios, solo 
para un año. 

Carro para transporte de medicamentos, 
marca Herman Millar / Milcare, modelo: 
set /24  Medication Cart  
DIMENSIONES 
DEL CARRO 

DIMENSIONES DE 
LAS CASETERAS 

 
Ancho: 61 cm  Ancho: 12.20 cms. 
Alto total 
incluyendo las 
ruedas: 117 cms. 

Alto: 7.52 cms. 

1 HOSPIMEDICS 

Profundidad: 50.5 
cms. 

Profundidad: 43 cms. 

X 

  

 
 
 

ITEM 2 (CARRO DE MEDICAMENTOS TIPO II) 
 

ASPECTO TECNICO  ITEM PROVEEDOR DESCRIPCION DEL PRODUCTO 
CUMPLE NO 

CUMPLE 
 

OBSERVACIONES 

CARRO DE MEDICAMENTOS TIPO II:  
CAPACIDAD: 80 – 100 PACIENTES 

DIMENSIONES 
DEL CARRO 

DIMENSIONES DE 
LAS CASETERAS 

 
Ancho: 60 cm a 
70 cm. 

Ancho: 10 a 15 cms. 

Alto total 
incluyendo las 
ruedas: 170 -190 
cms. 

Alto: 6 a  10 cm. 2 

 

Profundidad: 40 -
50 cms. 

Profundidad: 25 a 35 
cms. 
 
 

   



ITEM PROVEEDOR DESCRIPCION DEL PRODUCTO ASPECTO TECNICO  OBSERVACIONES 
Carro para transporte de medicamentos 
tipo II, marca Herman Millar / Milcare, 
modelo: set /24  Medication Cart / doble 
DIMENSIONES 
DEL CARRO 

DIMENSIONES DE 
LAS CASETERAS 

 
Ancho: 61 cm  Ancho: 12.2 cms. 
Alto total 
incluyendo las 
ruedas: 183 cms. 

Alto: 7.52 cms. 

2 

HOSPIMEDICS 

Profundidad: 50.5 
cms. 

Profundidad: 43 cms. 

X 

  

 
 
 

ESTUDIO ECONOMICO 
 
MEDIANTE OFICIO NO.364 ALGEV, DE FECHA 22 DE AGOSTO DE 2006, EL COMITÉ 
ECONÓMICO CONCEPTÚA: 
 

a. EN LO QUE RESPECTA AL FORMULARIO NO.8: ORIGEN DE LOS BIENES 
CUMPLIMIENTO DE LA LEY 816 DE 2003 “PROTECCION A LA INDUSTRIA 
NACIONAL”, EL OFERENTE HOSPIMEDICS S.A. APORTA DICHO 
FORMULARIO DE FOLIO 140 A 142, EN DONDE MANIFIESTA QUE LOS 
ÍTEMS SON FABRICADOS EN EL EXTERIOR Y QUE LOS PAÍSES DE 
DONDE SE IMPORTARAN NO HACEN PARTE DE CONVENIOS NI 
TRATADOS Y NO APLICA LA RECIPROCIDAD, POR TAL RAZÓN ESTE 
COMITÉ CONCEPTÚA QUE NO OTORGARA PORCENTAJE ADICIONAL. 

 
 

ITEM No.1 CARROS DE MEDICAMENTOS TIPO I 
 

 
 
NOTAS: 
 

1. EL OFERENTE CON LAS CANTIDADES, SE AJUSTA AL PRESUPUESTO 
OFICIAL Y AL PLAZO DE ENTREGA ESTABLECIDO EN EL PLIEGO DE 
CONDICIONES. 

2. EL OFERENTE CORALMEDICA LTDA NO FUE EVALUADO POR EL COMITÉ 
ECONOMICO EN RAZON A QUE EL COMITÉ TECNICO CONCEPTUO QUE NO 
CUMPLE. 

OFERENTE CANTIDAD VALOR UNITARIO 
(INCLUIDO GASTOS 

DE 
NACIONALIZACION 

MENOS IVA) 

VALOR 
TOTAL 

PUNTA
JE 

PRECIO 

CUMPLIMIENTO 
CONTRATOS 

PUNTA
JE 

TOTAL 

 
HOSPIMEDICS 
S.A. 

 
27 

 
8.300.000 

 
224.100.000 

 
250 

 

 
50 

 
300 



 
 

ITEM No.2 CARROS DE MEDICAMENTOS TIPO II 
 

 
 
 
1. EL OFERENTE CON LAS CANTIDADES, SE AJUSTA AL PRESUPUESTO 

OFICIAL Y AL PLAZO DE ENTREGA ESTABLECIDO EN EL PLIEGO DE 
CONDICIONES. 

 
ACLARACION: 
 
EL COMITÉ ECONOMICO PARA LA EVALUACION TUVO EN CUENTA EL 
OFRECIMIENTO HECHO POR LA FIRMA “BIENES A IMPORTAR EXENTOS DE IVA”. 
EN RAZON A QUE EL DECRETO 3000DE 2005, EN SU ARTICULO 2 TIENE EN CUENTA 
LOS EQUIPOS DE LOS HOSPITALES DE LA FUERZA PUBLICA. 
 

 
 

RESUMEN EVALUACIONES 
 
 
OFERENTE EVALUACION 

JURIDICA 
EVALUACION 
FINANCIERA  

EVALUACION 
TECNICA 

EVALUACION 
ECONOMICA

ITEM 1 

CORALMEDICA LTDA. HABILITADA CUMPLE NO CUMPLE 0 

HOSPIMEDICS S.A HABILITADA 
CUMPLE CUMPLE 

300 

ITEM 2 

HOSPIMEDICS S.A HABILITADA 
CUMPLE CUMPLE 

300 

 
 

OFERENTE CANTIDAD VALOR UNITARIO 
(INCLUIDO GASTOS 

DE 
NACIONALIZACION 

MENOS IVA) 

VALOR 
TOTAL 

PUNTA
JE 

PRECIO 

CUMPLIMIENTO 
CONTRATOS 

PUNTA
JE 

TOTAL 

 
HOSPIMEDICS 
S.A. 

 
10 

 
8.620.000 

 
86.200.000 

 
250 

 

 
50 

 
300 


